(15) *Cyrinus habet Pallad.*

Ἐβόησε τοιγαροῦν τῇ συνόδῳ μὴ χειρ-
 ἰάν ὁ τὸ ἀργύριον εὐλογῶς ἀπεδίω,
 διὰ τοῦς δεδωκότας εἰς ἐξέτασιν τὸ
 ἴν. Παρχθέντων τοίνυν τῶν ἤδη συν-
 μνημάτων, παρίστανται μὲν οἱ κατ-
 τῶν ἐπισκόπων, παρίστανται δὲ καὶ οἱ
 περὶ δὴ τὸ ἀπόρρητον ἐγνωρίσθη τῆς
 ἀθέσμου χειροτοσίας. Πρῶτα μὲν οὖν
 ἐφάπαξ τῶν προτεινομένων καὶ ἄρνη-
 οὶ μάρτυρες ἤλεγγον, τόπων αὐτοῦς
 καὶ καιρῶν, αὐτῆν τε τὴν ποσότητα
 ἢ ἀπαριθμοῦντες, καὶ εἶδη τῶν ἐνεχού-
 ἀκριβῆς ἀπαγγέλλοντες, δυσωπηθέντες
 μνοι τὴν σαφῆ τῶν λεγομένων ἀλτ-
 αὶ τὸν ἄφυκτον δικαστὴν τὸ συνειδὸς
 νεγκόντες, ὁμολογοῦσιν ἐπειπόντες, ὅτι
 μίσαμεν εἶναι συνήθειαν, καὶ ἴνα τοῦ
 ᾧπερ ἡμεῖς ὑποτελεῖτε, ἀπαλλαγῆν
 ἢ δὲ, εἰ μὲν δοῖεν καὶ ἡμᾶς τῶν λει-
 ἰ τῆς Ἐκκλησίας· εἰ δ' οὖν, ἀλλ' ὅπερ
 χ χρυσίον ἀναλαβεῖν δικαιοῦσθε. Ἐνια
 ῶν γυναικῶν κτήσεως ἔλεγον εἶναι. Πρὸς
 ἔγαν, Ἐγὼ μὲν, φάναι, τοῦ βουλευτη-
 ἰαλλάξαιμι, αἴτησιν τοῦτο θέμενος εἰς
 ἰ δὲ μελήσει, πρὸς τὴν σύνοδον εἶπεν
 τὸ παρα τῶν Ἀντωνίου κληρονόμων
 πότος ἢ δεδωκαῖν. Ἐψηφίσθη τοίνυν
 ἴν μὲν αὐτοῦς τὸ χρυσίον, τῆς δὲ ἱερω-
 αι, εἶσω δὲ τοῦ θυσιαστηρίου τῶν ἁγία-
 να μετέχειν· ἴνα μὴ τούτου συγχωρη-
 να πνευρίας ἔσχατον ἐπιλάβοιτο συν-
 ρωσύνην, ὅπερ δὴ καὶ θεοῦ δωρεάν εἶτα
 μτσιν ὠνητὴν γίνεσθαι, καὶ Ἰουδαϊκῶς
 Ταῦτα δὲ ἡμερῶν πλειόνων κανονι-
 ς, καὶ ὑπομνήμασιν ἀνάγραπτα παρα-
 θιστώσιν ἐκείνων ταῖς ἐκκλησιαῖς λόγῳ
 πκεκοσμημένους, καὶ αὐτῶν εὐγνωμόνως
 να κρίσει στοιχησάντων, καὶ τὸ πρόστι-
 ττων τῆς καθαιρέσεως· οὐ τούτους δὲ
 τὸν ἀριθμὸν ἦσαν, ἀλλὰ καὶ ἑτέρους
 ὄρων χρήμασιν ἐγκρατεῖς τῶν ἐκκλη-
 ς, ἀποστολικῶ κανόνι καθεῖλεν. Ἐπι-
 τὰς χειροτοσίας ἐξακριβοῦμενος, μέχρι
 ἴν βίβανον παρατείνων, καὶ ὡσπερ τις
 ἐν τούτῳ τελῶν, ὥστε ἐγκρινομένους
 εἶναι μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν τρόπον ἀφιλ-
 κὶ καθαπαξ ἀνεπιλήπτους. Οὕτω δὲ
 ὠν, καὶ αὐτοῦς πάλιν τοὺς χειροτονου-
 αλλίξτετο, καὶ τὸ τοῦ Ἀποστόλου παρῆναι,
 ως χειρας ἐπιτιθέναι, μηδ' ἁμαρτίας
 λοτρίας. Ἀντωνίου μὲν οὖν ἀπολιπόντος
 σπερ ἤδη φθάσαντες ἐδηλώσαμεν), εἰς
 ὄνον ὁ μέγας (ἢ Ἐφesus δὲ οὗτος ἦν)
 χειροτονεῖ, Κύπριον μὲν τὸ γένος,
 ἰκονον. Εἶτα πολλῶν μὲν βίους τῷ λόγῳ
 πολλὰς δὲ καὶ τῶν Ναυσιατικῶν ἐκκλη-
 ςῶν ὅσαι τῶν Τεσσαρεσκαίδεκατικῶν

ocys confluebant, vultum illum videre cupientes,
 in quo florebat magna virtutis gratia, et linguam
 audire cupientes, quæ pulchre et suaviter influebat
 in animas. Simul autem aderat etiam ille Eusebius
 accusator Antonini, rogans ut absolveretur a segre-
 gatione, et ut admitteretur deinceps ad commu-
 nionem. Cum autem episcopi contradicerent, di-
 centes non oportere admittere calumniatorem,
 ipse dicit se non esse calumniatorem, sed affirma-
 bat se et memento temporis testes esse productu-
 rum, et eos qui auro fuerant ordinati. Visum est
 itaque synodo, etiamsi a vita excessisset is, qui pec-
 uniam acceperat, satius tamen esse propter eos
 qui dederant, rem deduci ad examinationem. Pro-
 ductis itaque actis, quæ jam fuerant composita,
 sistuntur quidem episcopi, qui accusabantur: sis-
 tuntur autem etiam testes consequenter, quibus no-
 tum erat arcanum nefariæ propter pecunias factæ
 ordinationis. Atque primum quidem perfecta ne-
 gatio eorum, quæ objiciebantur, et quod res esset
 aperta calumnia (ita enim dicebant ii, qui accusa-
 bantur), quæ nihil habebat sani nec firmi ex veritate.
 Cum autem probationibus eos testes assidue im-
 peterent, eis loca et tempora revocantes in memo-
 riam, et quantitatem eorum, quæ soluta fuerant :
 quin etiam species eorum, quæ data sunt, referrent:
 cum hæc ita essent valida, reveriti illi apertam eo-
 rum, quæ dicebantur, veritatem: et deinde inevita-
 bilem judicem pulsantem non ferentes conscientiam,
 persuadentes et fatentur rem vere ita se ha-
 bere, subjungentes: Existimavimus talem esse con-
 suetudinem, ut liberarentur, aiebant, a curia, cui
 eramus obnoxii. Nunc autem si fas quidem sit, ut
 simus ex ministris Ecclesiæ: sin minus, aurum
 saltem, quod solvimus, velitis nobis reddere, non-
 nulli enim dicebant id, quod solutum fuerat, esse
 ex bonis uxorum. Ad hæc magnus ille: Ego, inquit,
 dabo operam, ut vos a curia liberemini, pro ea re
 petitione oblata imperatori, vobis autem curæ erit
 omnino, dixit conversus ad synodum, ut eis con-
 serverentur, ex Antonini scilicet hæredibus, ea quæ
 ipsi solverunt. Protinus ergo decretum est, ut aurum
 quidem illis redderetur: privarentur autem sacer-
 dotio. Hoc solum eis datum est, ut altare ingressi,
 participes essent sanctificationum: ne res longe pes-
 sima veniret in consuetudinem, vel sacerdotium,
 quod Dei donum esse dicimus esset venale pecu-
 niis, et Judaice ejus fieret cauponatio. Cum hæc
 pluribus diebus canonicè judicasset, et scripta in
 acta retulissent, eorum loco constituerunt in Ecclesiis
 viros verbo et vita ornatos. Non hos autem solum
 qui erant sex numero, sed alios quoque totidem cum
 magnus ille invenisset pecuniis invasisse in eccle-
 sias, eos ecclesiastica regula deposuit. Erat enim
 ille cum in cæteris quidem rebus ecclesiasticis
 cautus et diligens, tum in ordinationibus dili-
 gentissimus et accuratissimus, et diu producens

examinationem : adeo ut qui coaptabantur, non solum essent puri, sed avaritia quoque superiores, et semel dicam, nulli affines reprehensioni. Cum autem esset adeo diligens et accuratus, adhuc tamen abundantiorē adhibens cautionem, muniebat eos, qui ordinabantur, et eis suadebat id, quod recte dictum est ab apostolo ²⁸, ut nemini manus cito imponerent, neque alienis peccatis communicarent. Et hæc quidem ita se habebant. Cum autem Antoninus, ut diximus, e vita excessisset, in eum sedem magnus ille (ea autem erat Ephesus) ordinat Heraclidem, genere quidem Cyprium, suum autem diaconum. Deinde cum multorum quidem vitam sermone expurgasset, multis vero Novatianorum Ecclesiis, et eorum, qui dicuntur Tessareskædecatitæ (16), persuasisset a priori recedere opinione, et transire ad orthodoxam, et alia fecisset plurima et maxime apostolica, dignaque ejus mente et lingua, ad urbium reginam revertitur ille aureus, oratque sic prius orationum cœlesti nutrimento nutriens, et consuetorum operum curam gerens. Ea autem erant, cura viduarum, defensio orphanorum, eorum, qui erant neglecti et injuriis facile patebant, auxilium: et quod erat omnium maximum, vitæ deductio ad virtutem et cura animarum, ad quod egregia illa lingua non tanquam minutas roris guttas verba emittens, sed tolos fontes apte et numerosos effundens populū incitabat.

XXXI. Verum enimvero cum tam pulchre se haberet Ecclesia, et in magna ageret tranquillitate, gravis irruens procella, magnos ei fluctus excitavit. Nam cum ille homo Dei et vitiorum animæ medicus artificiosissimus, et alia quidem studeret magnopere curare, maxime autem pessimum et illiberalissimum, et aliorum omnium fere vitiorum causam, nempe avaritiam, et in eam quotidie vehementer inveheretur, non æquo animo tulerunt, qui huic vitio serviebant, suam et solius plagam eam rem esse unusquisque existimans, etiamsi ille non ullam personam privatim perstringeret, sed communiter et obscure inferret reprehensionem; prima autem ex aliis, et prima ex iis, qui ejus amore tenebantur, Eudoxia, quam ex auditu quidem omnes scitis, cum esset (o dedecus) pecuniæ ancilla imperatrix. Sed enim revera magnas ad feriendum vires habet conscientia, cum etiamsi nullus alius moveat, ipse quidem unusquisque per se, non possim ferre illius plagas. Hæc ergo tam misere affecta, communes illas reprehensiones, sui esse solius, ut jam diximus, et non alicujus alterius, esse existimabat. Accidit autem aliquid ejusmodi, quod ei materiam præbuit ulciscendi eum, qui reprehendebat. Id vero sic habebat: erat vir quidam Constantinopoli, nomine Theodoricus, dignitate patricius, divitiis autem valde abundans. Ejus ergo divitias illa liberalibus oculis non intuens, easque suas facere valde cupiens, quærebat modum, per quem posset assequi quod desiderabat. Cum ea autem dubia esset animi (ille enim nullam dabat ansam), quid facit? Publicandi quidem ejus bona capit consilium: sed cum hoc studeret facere non aperte, significat ei, qui possidebat.